
  
AREA 

 GESTIONE E ADEGUAMENTO 
PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Piazza indipendenza, 8 – 50129 Firenze 
manutenzione@unifi.it | servizi.tecnici@pec.unifi.it 

segreteria ufficio tecnico 
+39 055 2757133-144 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ATTO DI SOSTITUZIONE E NOMINA DI NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(Art. 15 D.Lgs. n. 36/2023) 

 

OGGETTO: Accordo Quadro diviso in n. 4 lotti per l’affidamento dei lavori di manutenzione edile 

ordinaria e straordinaria presso gli edifici dell’Università degli Studi di Firenze – Sostituzione 

precedente RUP e nomina nuovo RUP. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO del proprio Decreto Rep. 976 Prot. 143601 del 29/06/2023 relativo alla 

riorganizzazione dell’Area Edilizia; 

PREMESSO che l'Amministrazione intende avviare la procedura per l’aggiudicazione di un Accordo 

Quadro diviso in n. 4 lotti relativo ai lavori di manutenzione edile ordinaria e straordinaria presso gli 

edifici dell’Università degli Studi di Firenze;  

CONSIDERATO che l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede, che “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Rep. n. 1910/2025 Prot. 268909 del 02/10/2025 di designazione 

del RUP nella persona dell’Arch. Cristian Rocchi, afferente all’Area Gestione e Adeguamento del 

Patrimonio Immobiliare dell'Università degli Studi di Firenze; 

CONSIDERATO che l’Arch. Cristian Rocchi cesserà dal servizio in data 22/12/2025, come da Decreto 

Dirigenziale n. 2399, prot. n. 348354 del 27.11.2025. 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del 

Progetto, in sostituzione dell’Arch. Cristian Rocchi, per dare seguito all’espletamento della 

procedura di gara in oggetto; 

mailto:manutenzione@unifi.it
mailto:servizi.tecnici@pec.unifi.it


  
AREA 

 GESTIONE E ADEGUAMENTO 
PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

VERIFICATO che l’Arch. Carmen Carrera, Dirigente dell’Area all’Area Gestione e Adeguamento del 

Patrimonio Immobiliare, è idonea ad assumere l'incarico in questione, così come previsto dall’art. 4 

dell’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, ed è in possesso dei requisiti previsti per lo svolgimento degli 

adempimenti richiesti; 

RITENUTO di assegnare al Responsabile Unico del Progetto tutti i compiti relativi ai procedimenti 

afferenti alla programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, di cui agli articoli 6, 7 e 

8 dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/2023, riguardanti l’appalto in oggetto; 

RILEVATA l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 

dalle ulteriori disposizioni normative vigenti, come da documentazione agli atti; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e all’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, che 

disciplinano la figura del Responsabile Unico del Progetto; 

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

DECRETA 

1. di individuare l’Arch. Carmen Carrera quale Responsabile Unico del Progetto per l’appalto in 

oggetto, alle condizioni e con i compiti specificati nelle premesse del presente atto, in 

sostituzione dell’Arch. Cristian Rocchi, precedentemente nominato con Decreto Dirigenziale 

Rep. n. 1910/2025 Prot. 268909 del 02/10/2025; 

2. di rendere noto il nominativo del Responsabile Unico del Progetto nel bando di gara 

riguardante l’appalto in oggetto; 

3. di adempiere con l’esecutività del presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione dei 

dati previsti dall’art. 35, co. 1 del D.Lgs. 33/2013; 

4. fermo il resto. 

Il Direttore Generale 


		2025-12-15T10:23:18+0100
	Marco Degli Esposti




